
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 

HOTĂRÂRE 
 privind modificarea art. 33 alin. (2) și (3)  

din Regulamentul de organizare și funcționare a  
Autorității Teritoriale de Ordine Publică a Județului Buzău – 

formă actualizată, aprobat prin art. 3 din 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 19/2021 

 
 
Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 

 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, de inițiere a proiectului 

de  hotărâre, înregistrat la nr. 7521/21.04.2023; 
- raportul    Direcţiei juridice și administrație publică locală înregistrat sub 

nr. 7522/21.047.2023; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a autorității 

teritoriale de ordine publică  aprobat prin Hotărârea Guvernului  
nr. 787/2002; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 19/2021 pentru 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică a Județului Buzău – formă actualizată; 

- prevederile art. 191 alin. (9) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f‟, art. 176  și art. 182 alin. (1) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.I. Art. 33 din Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică a Județului Buzău – formă actualizată aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 19/2021 se modifică după cum 
urmează: 

„alin. (2) Indemnizația se stabilește în cuantum de 769 lei brut pentru 
lunile în care se țin numai ședințele comisiilor de lucru. 



alin. (3) Indemnizația se stabilește în cuantum de 1.538 lei brut, pentru 
lunile în care se țin atât ședințe ale comisiilor de lucru cât și ședințe în plenul 
A.T.O.P. Buzău, indiferent de numărul acestora.” 

 
Art. II. Celelalte prevederi ale Regulamentului de organizare și 

funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică a Județului Buzău – formă 
actualizată, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 19/2021 
rămân neschimbate. 

 
Art. III. Secretarul General al Judeţului Buzău va comunica hotărârea 

Instituției Prefectului – Județul Buzău și  persoanelor interesate, precum și 
publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 

 

 

 

PREŞEDINTE,  
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 

 

 

          CONTRASEMNEAZĂ, 
            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 

            MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 

 

 

 

Nr. 109 
BUZĂU, 26 APRILIE 2023 
Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

          PREŞEDINTE    
 
Nr. 7521/21.04.2023 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind modificarea  

art. 33 alin. (2) și (3) din Regulamentul de organizare și 
funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică a 

Județului Buzău – formă actualizată aprobat prin art. 3 din 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 19/2021 

 

 

Necesitatea modificării art.33 alin. (2) și (3) din Regulamentul de 
organizare și funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică a Județului 
Buzău se impune având în vedere următoarele aspecte: 

În condițiile art. 212 alin. (2) din Codul Administrativ, indemnizația lunară 
pentru consilierii județeni care participă la ședințele ordinare ori la ședințele 
extraordinare al consiliului județean și ale comisiilor de specialitate este în 
cuantum de până la 10% din indemnizația lunară a Președintelui Consiliului 
Județean. 

Cuantumul indemnizației membrilor ATOP s-a stabilit prin Regulamentul 
propriu adoptat prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 19/2021 în 
corelație cu indemnizația de consilier județean. 

Prin aplicare prevederilor art. 4^4 din Legea nr. 103/13.04.2023 privind 
aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 115/2022 pentru 
completarea art. I din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, respectiv majorarea 
indemnizației președintelui și vicepreședinților, cuantumul indemnizației 
consilierilor județeni s-a majorat cu 10.6% față de cea raportată la fosta 
indemnizație a Președintelui. 

Având în vedere cele de mai sus se propune  o majorare cu același 
procent și în cazul membrilor ATOP, astfel: 

- 769 lei brut pentru lunile în care se țin numai ședințele comisiilor de 
lucru; 
       - 1.538 lei brut pentru lunile în care se țin atât ședințe ale 
comisiilor de lucru, cât și ședințe în plenul ATOP Buzău, indiferent de 
numărul acestora. 



Pentru aceste considerente și cu precizarea că bugetul județului pentru 
anul 2023 permite această majorare, propun adoptarea proiectului în forma 
prevăzută de inițiator. 
 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE - EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 
 
 
 
 



     CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

            DIRECŢIA JURIDICĂ  
ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
            
          Nr. 7522/21.04.2023 
 

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind modificarea  

art. 33 alin. (2) și (3) din Regulamentul de organizare și 
funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică a 

Județului Buzău – formă actualizată aprobat prin art. 3 din 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 19/2021 
 

 

Modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare 
al Autorității Teritoriale de Ordine Publică a Județului Buzău este de competența 
plenului Consiliului Județean. 

Propunerea inițiatorului de actualizare a nivelului indemnizației este 
corelată cu aplicarea ultimelor prevederi legale adoptate cu privire la 
indemnizațiile demnitarilor. 

Precizăm că în forma în vigoare a art. 33 alin. (2) și (3) din Regulament, 
nivelul brut al indemnizațiilor era următorul: 

- 695 lei/lună pentru comisii de lucru, 
- 1390 lei/lună pentru ședințe comisii și plen. 
 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

                           OPREA MIRELA 
 


	109. PrHotIndemnizatie suplimentar

